
法人生___社会損祉法人弥富市社会福祉協議会

金討名__n_菫 社会福祉協議会 _=般会計 __

資 金 収 支 計 算 童自
(自)平 成25年 4月 1日 (至)平 成26年 3月31日

(単位 :円)

大 甲 予 算 額 段 算 租 弄  塁

栓
常
活
動

に
よ
る
収
支

収

入

会費収入 3,680,000 3,818,305 ∠ゝ138,305
会 費 収 入 3,680,000 3,818,305 ∠ゝ138.305

個人会費収入 3,630,000 3,785,305 ιゝ155,305

法人会費収入 50,000 33,000 17,000
寄 附 金 収 入 483,000 853,007 ∠ゝ370 007

寄 附 金 収 入 483.000 853.007 A370 007

指定寄附金収入 1,000 1,000

一般 寄 附 金 収 入 482,000 853.007 ∠ゝ371 007
栓 I栓 買 備 切 釜 収 入 23,OoO,000 23,000,000 0

市補助金収入 23.000.000 23,000,000 0

市運 営 補 助 金 収 入 23,000,000 23,000,000 0

67.000 147.000 ∠180 000

県 位 鴨助 灰 金 収 入 67.000 147,000 ∠ゝ80,000

侶 flL協 刀 孜 助 灰 釜 収 入 86,000 ∠ゝ86.000

青少年福祉体験事業助成金収入 10,000 4,000 000
ボランティア保険助成金収入 26,000 27.000 △ 000

福祉でまちづくり事業珈成金収ス 31.000 30,000

L二重全塁△ 15,075,000 14.573.228

市受託金収入 14,740,000 14,018,028

県社協受託金収入

A―AAr/71-ヒ
｀
ス事業受託金収入

敬老会事業受託金収入

1,000

4,789,000

0

4.526.198

1,000

262.802

戦没者追悼式受託金収入
相談支援事業所受話金収入

420,000 420.000 0

7,534,000 7,534,000 0

金婚式受託金収入 1,996,000 1.537.830 458 170

86,000 203,000 Al17 000

生結福祉資金711事 業学託金収入 86,000 203,000 ∠ゝ117,000
人 249,000 352,200

352,200

∠ゝ103,200

249,000 ∠ゝ103,200
事業 収 入 88,000 281,800 ∠ゝ 193.800

参加費収入 2,000 7.000 ∠ゝ5.000
ホ■炒 入 86,000 274.800 ∠ゝ 188.800

貸 付 事 業 等 収 入 450.000 424,500 25,500
償還金収入 450,000 424.500 25.500

共同募金配分金収入 2,191,000 2,201,348

`ゝ

10,348
一般募金配分金収入 2,120,000 2, 348 ∠ゝ11,348
歳末たすけあい配分金収入 70,000 70,000

災害等準備金収入 1,000 1,000
介護保険収入 23,740.000 26.021.475 ∠ゝ2,281,475

居宅介護料収入 (訪介) 17,100,000 19,444,064 ∠ゝ2,344,064

介護報酬収入(訪介) 15,390,000 17,715,479 ∠ゝ2,325,479

介護報酬収入 (訪介) 10,773,000 13,448,792 ∠ゝ2,675,792
介護予防報酬収入(訪介) 4 617 000 4.266.687 313

本U用看負担金収入 (訪介 )~介
護賓E金収天て読雨

~ 1,710,000 l,728,585 ∠ゝ18,585

1.197.000 1.320.928 ∠ゝ123,928
介護予防負担金収入(訪介) 513,000 407,657 105,343

居毛介護支援介護料収入(クアマネ) 6,340,000 6,277,411 62.589
(クアマネ) 5,786,000 650, 135,827

554,000 627,238 ∠ゝ73,238

その他の事業収入 300,000 300,000

金収入 300,000 300.000 0

障害福祉サービス等収入 6,299,000 8,226,418 ∠ゝ 1,927,418
(自立支援) 4,973,000 7,398,736 ∠ゝ2,425,736

774,000 757,643 16,357
利用者負担金収入( 552,000 70.039 481.961

補助事業等収入 782,000 913.950 ∠ヽ 131.950

704,000 908.550 ∠ゝ204,550
利用者負担収(地活(移動) 78.000 5、400 72 600

事業外収入 2.000 6,200 ∠ゝ4,200
受入研修費収入 2,000 6,200 ∠ゝ4.200

雑収入 594,000 591.534 2.466

雑収入 594,000 591.534 2 466

受取利息配当金収入 61.000 13,030 47.970
受取利息配当金収入 16,000 5.394 10.606
特定預金受取利思配当金収入 45,000 7.636 37,364

塗 8.600.000 5,500,000 3.100.000
儡祉施設特別会計繰入金収入 8,600,000 5,500,000 3.100.000

経理区分間繰入金収入 8,610,000 6.358 000 2,252,000
縫 埋 区分 間 繰 入 金 収 入 8,610.000 6,358,000 2,252,000

法人遣営事業経理区分繰入金収入 3.110 000 1,790,000 1.320.000
訪間介護事業経理区分繰入金収入 5.500 000 932.000



法人名_盤 塞藝蛙昼生:笙菫童生全晦

銅 生___J菫 立生全国国麹髪≧_二量会土__

資 金 収 支 計 算 童自
(自)平 成25年 4月 1日 (至)平 成26年 3月31日

(単位 :円)

大 /1ヽ 予 算 額 決 算 箱 差  異

|

経常収入計(1 93.722.000 92_929.795 792,205
又

出 役員報酬
73,886,000

351,000

71,477,929

218,000

2,408,071

133.000

会長報酬 30,000 20,000 10,000

副 会 長 報 酬 9,000 6,000 3,000
理事評議員監事報酬 312,000 192,000 120.000

ll■員 悸 績 26,868,000 26,865,600 2,400

職員諸手当 15,240.000 14,710,655 529,345

剛 禾 キ 当 6,334,000 6,331.602 ３９８

一
２０６

２

一
２一一一勤勉手当 4,306.000 4,303,794

地域 手 当 832.000 828,648 3.352

時間外勤務手当 152,000 818,073 333.927

通勤手当 604,000 585.700 18,300

休 日勤務手当 340,000 220,338 119,662

任 后 手 当 324.000 324,000

扶養手当 756,000 756,000
管 理 職 手 当 520,000 519,600

非常配備従事手当 72,000 22.900 49 100

非常勤職員給与 20,753.000 191285.687 1,467,313
退職金 449,000 448,050

退職一時金 449,000 448.050

法定福利費 10,225,000 9,949,937 275,063

健康保険料 3,015,000 2,944,594 70,406

厚生年金保険料 4,499,000 4,427,468 71,532
児音 手 当机 出今 95,000 78,270 16.730
雇 用 保 陳 科 499.000 448,591 50,409
労働保険料 196,000 179,528 16.472
土 洛 舒 』 当 落 継 理 689,000 679,155 9.845
共済長期業務経理
共済保健経理

1,202,000 1,165,742 36,258

30,000 26.589 3,411
事務費支出 3,902,000 2,918,007 V83,993

福 剰 1厘々 春 416,000 256 605 159,395

職 員 健 康 診 査 料 121.000 920 9,080

在宅福祉サービス保険料 131,000 90,560 40.440

役員保険料 8,000 7,200
B型 肝 炎 予 防機 種 156,000 46,925 109,075

旅費交通費 196,000 125,077 70,923

け修費 10.000 10,000
消 耗 品 を 456,000 257.204 198 796

器具什器費 1,160,000 987,800 172,200

印刷製本費 112 000 89,275 22,725
修繕費 22.000 22,000

通信運搬費 225,000 125,030 99,970

郵 送 料 180,000 80.930 99,070

電話料 45,000 44.100 900
会議 着 14.000 9.778 4,222

業務 委 託 費 564.000 562.380 1,620

保 守 料 564.000 562,380 1,620

手数料 211,000 89,356
雪 繕 料 397,000 389,277 7.723

渉外費 101,000 26,225 74,775

雑費 18,000 0 18 000

矩 賀 18,000 0 18,000

事業費支出 15,359,000 12,629,458 2.729.542

諸謝金 3,051,000 2.363.260 687.740

旅 費 交 通 費 26.000 2.160 23,840

委 員 等 旅 費 23.000 2,160 20,840

その他の旅費交通費 3.000 0 3,000

消耗品費 866.000 684,577 181.423
介護 用 品費 56,000 23,070 32.930
その他の消耗品費 810,000 661,507 148.493

器具什器費 121,000 39,600 81.400
印 昂‖製 太 署 1,134,000 817.220 316.780

車輛費 436.000 384.912 51,088

燃 料 費 855,000 813.430 41,570

車 両燃 料 費 855.000 813,430 41,570
修 繕 費 245.000 102,833 142,167
通 信 運 搬 費 141,000 1,000,233 140.767

会議費 140,000 70.232 69,768

業務委託費 376.000 162,000 214.000
手数 料 356.000 332_338 23,662



襲   社会昼祉塗△弥富市社会橿祉協議会

会計名  弥富立社会損祉協議会_一般会議_

資 金 収
(自)平 成25年 4月

計 算 書
平成26年 3月31日

支
1日 (至)

(単位 :円)



―― ―――――           _          
日

法人名 _生 全

―

立社会福祉協議会

会計名  弥富市社会福祉協議会 一般会計

事 業 活 動 収 支 計 算 書
(自)平 成25年 4月 1日 (至)平 成26年 3月31日

(単位 :円)



―――■

法人名 _社 会福祉法人弥富市社会福祉協議会

会計名  弥富市社会福祉協議会 一般会計    ,

事 業 活 動 収 支 計 算 童・  自
(自)平 成25年 4月 1日 (至)平 成26年 3月31日

(単位 :円)

大 中 当年 度 決 算 額 前 年 度 決 算 額 増  瓶

休 日勤 務 手 当 220.338 175.645 44.693

倖 居 手 当 324 000 324 000 0

扶養手当 756 000 756 000 0

管理職手当 519,600 519,600 0

非常配備 従 事 手 当 22,900 22,900

非 常 勤職 員給 与 19,285,687 15,609,847 3,675,840

退職 金 448,050 0 448,050

退職 一 時金 448.050 0 448,050

法定福利費 9,949,937 8.664,625 1,285,312

健 康保 険料 2.944.594 2,751,264 193,330

厚 生年金 保 険料 4.427.468 4.154.731 272.737

児童 手 当拠 出金 78.270 75 014 3.256

雇用保険料 448,591 430,765 17 826

労働 保 険料 179,528 175,209 4 319

共済短 期 業務 経 理 679,155 408,049 271,106

共済長 期 業務 経 理 1,165,742 654,342 511,400

共済保 健 経 理 26,589 15,251 11,338

事務 書 支 出 3.041.277 1,925,997 1,115,280

福利 厚 生 費 256.605 251.447 5,158

職 員健 康診 査 料 111.920 105,928 5,992

在宅福祉サー ビス保険料 90.560 93.544 ∠ゝ2.984

役 昌保 険料 7.200 7 200 0

B型 肝炎 予 防接 種 46 925 44 775 2 150

旅 費 交 通 費 125 077 7 392 ∠ゝ32 315

消耗 品費 257 204 334 702 ∠ゝ77 498

器 具什 器 費 987,800 240,797 747,003

印刷 裂 本 費 89,275 90,476 ∠ゝ1,201

修 繕 費 0 42,000 △42,000

通信 運 搬 費 125,030 88,290 36 740

郵送 料 80,930 44,190 36 740

電 話料 44,100 44,100

会 議 費 9,778 13,007 ∠ゝ3,229

業務 委 託 費 562,380 259,980 302,400

保 守料 562,380 259,980 302,400

手数 料 89,356 134,922 ∠ゝ45,566

賃借 料 389,277 231,084 158,193

渉外 書 26.225 41,900 △15,675

雑 を 123.270 40.000 83,270

退職 共 済金 預 け金 差 損 123.270 0 123,270

雑 脅 40.000 ∠ゝ40,000

事業費 文 出 12.629.458 14.433.778 ∠ゝ1,804.320

諸謝金 2.363.260 4.389、859 ∠ゝ2.026.599

旅 費 交 通 費 2 160 22 160 ∠ゝ20.000

委員等旅費 2.160 22.160 ∠ゝ20,000

消耗 品費 684.577 842.933 △158.356

介護用品費 23.070 18.330 4,740

その他の消耗品費 661,507 824 603 ∠ゝ163.096

器 具什 器 費 39.600 219.201 ∠ゝ179.601

印刷 製 本 費 817 220 776 165 41.055

車 囀 384,912 316.579 68.333

燃 料 813,430 635 069 178.361

車両燃 料 費 813,430 635,069 178,361

修繕 費 102,833 37,926 64 907

:爵信 遺 濡 馨 1,000,233 1,641,728 ∠ゝ641 495

会議 費 70,232 75,471 ∠ゝ5 239

業務 委 託 費 162,000 206,000 ∠ゝ44 000

手数 料 332,338 ∠ゝ194,503 526,841

損 害保 険 料 856,792 725,731 131,061

管倍 料 912,000 554,400 357,600

給付 金 支 出 53,000 60,000 ∠ゝ7,000

う●還ハす出 45,327 0 45,327

ln税公 課 46,200 37,000 9,200

給食費 l.193.501 1,353,229 △159,728

訓l練書 309,500 366,450 ∠ゝ56,950

敬老会費 2,029,950 1,980,880 49,070

雑費 20,393 2.500 17,893

戦没者追悼式 380.000 380,000 0

見舞 金 10.000 5.000 5,000

助 成金 支 出 3.033.200 3.180.400 ∠ゝ147,200

補助団体助成金支出 2.553.200 2.643.400 ∠ゝ90,200

ボランティアタルーフ■動助成金又出 480.000 537.000 ∠ゝ57.000

負担金 支 出 418 520 325 850 92.670

色相金す出 418 520 325 850 92.670



法人生 __生全損祉塗人彊宣童社会福祉協議会

築 ―ユ整壷
・
全旦祉盗重会_二量全量__

事 業 活 動 収 支 計 算 童｀  日

(自)平 成25年 4月 1日 (至)平 成26年 3月31日

(単位 :円)

大 当年 度 決 算 顧 前 年 厚 決 算 額 増  減

県社会福祉等協議会負担金支出 169.600 154,600 15,000

研修会等負担金支出 248.1 171,250 77,670

減価償却費 444,4 411,337 33.115

減価償却費 444 4 411,337 33,115

引当金繰入 3,013,920 3,123,600 ∠ゝ109,680
:島綸

"玖

全LEI望 ヒZゝ褻Lス 3.013.920 3 123 600 ∧109 680

事 業 活 動 支 出計 (2) 94.058 756 90 597_591 3 461 165

事 活動 収 支 差 額 (3)=(1)― ∠112 729 371 A5 136^768 / 7ヽ 592 603

景
業

活

動

外
収
支
の

部

収

入

受 取利 息配 当金 収 ス 13,030 16,745 △3,715
受 取利 息 配 当金 収 入 5,394 6.271 ∠ゝ877

特疋預金受取利思配当金収入 7.636 10,474 ∠ゝ2.838
その仙の事業活動外III入 6,200 8,960 ∠ゝ2,760

受入研修費収入 6,200 8,960 ∠ゝ2,760

会 計 単位 間繰 入 金 収 入 5 R00 000 2,227,000 3,273,000
福右卜桁譜籍椰1全許緑 入金歯入 5,500,000 2,227,000 3,273,000

経理区分間繰入金収入 6.358 000 4,210,000 2,148,000

経 理 区分 間繰 入金 収 入 6,358,000 4,210,000 2,148,000

法人這営事業経理区分繰入金収入 1,790,000 1,310,000 480,000
詰閣介譲菫輩盤壼ヌ今儘λハ虚■ 2 900 000

事 業 活 動 外 収 入 計 (4) 877 230 6 462 705

又 経 理 区分 間繰 入金 支 出 6 358 000 4,210,000 2,148,000

出 経理区分間繰入金支出 6,358,000 4,210,000 2,148,000

企画広報事業経理区分繰入金支出 470,000 200,000 270.000

ふれあい事業経理区分繰入金支出 0 400,000 ∠ゝ400,000

福祉でまちづく事業経区分繰入金支出 40.000 10,000 30,000

共同募萄配分事業経理区分繰入金支出 170,000 170,000

福祉援助活動事業露理区分燥入金支出 550 000 700,000 ∠ゝ150,000
居宅介講支援事業経区今換入支出

=宅介講筆事

■ム●プトと'ス事業経理区分繰入金支出
歳末たすけあい事業椰澤区今燥入金支出

3,000,000

1,068,000

2,000,000

0

1,000,000

1,068,000

1,000,000 900,000 100,000
60 000

事 業 活 動外 支 出計 (5) 6 358 000 4,210,000 2.148.000
5 519_230 , ,R' 705 3.266.525
A7 210_141 A2 8B4 063 ∠ゝ4,326,078

特
別
収
支

の

部

llX 回疋資産元到孤 元却収人, ZO,1ソ 0 0 20,190

入 孝の権の恩常薔産帯割ぶ f帯割俯λ 20 190 0 20 190

車輌運搬具売却益(売却収入) 20,190 0 20,190

その他の特別収入 0 △8,

過年 度 修 正 益 ノヽ8 17

特 Ell収入計 (8) 20 190 1,019

叉

出
国庫稲助金等情オl傾立金積立額 130,000 744.316 ∠ゝ614,316

国庫補助金等特別積立金積立額 130,000 744.316 ∠ゝ614.316
国唐綺飾傘笙蜂■:藉†傘繕十拒 130,000 744,316 ∠ゝ614,316

その他の特別損失 2 ∠ゝ2
禍 年 憲 修 T増 2 △ 2

特 別 支 出計 (9) 130.000 744.318 ∠ゝ614.318

財務 活 動 収 支 差 額 (10)=(3)― ∠ゝ109 810 ∠ゝ736.147 626 337

当期 活 動 収 支 差 額 (11)=(7)十(10) ∠ゝ7.319 951 ∠ゝ3.620 210 ∠13 699 741

繰
越
活
動
収
支
差
額

の
ま

30,961,498 64,b01,′ υ0 ∠ゝ 3,OZO,Z10

当期末繰越活動収支差額 (13)=(H)+(12) 23.641.547 30,961,498 ∠ゝ7,319,951

基本金取崩額 (14) 0 0

基本金組入額 (15) 0 0

その他の積立金取崩額 (16) 0 0

その他の積立金積立額 (17) 0 0

た‡断髯彙討い舌重hiにすち準菊ヨ
`18ヽ

=(13)+(14)― r15)+(16)―(17) 23,641,547 30.961.498 ∠ゝ7.319`951
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